Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

## **Bakalářská práce**

Anna Chmelíková

### **Domácí zvířata v českých přirovnáních**

Domestic animals in Czech similes

Praha 2022

Vedoucí práce: Mgr. Dominika Kovářiková, M.A., Ph.D.

**Poděkování:**

Ráda bych na tomto místě poděkovala Mgr. Dominice Kovářkové, M.A., Ph.D. za trpělivý přístup, motivaci, cenné rady a za čas, který mi během práce věnovala.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. prosince 2022

Anna Chmelíková

### **Abstrakt (česky):**

Tématem této bakalářské práce jsou česká přirovnání, která obsahují lexémy označující domácí zvířata a jejichž komparátorem je spojka *jako*. Cílem práce je vyhledat seznam přirovnání a popsat především frekvenční rysy vyhledaných frazémů, dále jejich variantnost. Zvolenou metodou je analýza potenciaálních přirovnání v korpusu SYN verze 9 frazeologicky označovaném nástrojem FRANTA. Získaná přirovnání u nejfrekventovanějšího lemmatu *pes* jsou porovnána s hesly ze slovníků (*Slovník české frazeologie a idiomatiky 1: Přirovnání, Názvy zvířat v české frazeologii a idiomatice: Tematický frazeologický slovník I*) a s mluvenými korpusy (ORAL verze 1, Ortofon verze 2). Výsledky analýzy ukazují nízký výskyt přirovnání v korpusu a procentuální zastoupení přirovnání se pohybuje v řádu jednotek. Výsledky porovnání neobjevily nově vznikající přirovnání.

**Klíčová slova (česky):** domácí zvíře, frazémová anotace a textová analýza (FRANTA), frazeologie a idiomatika, frekvence, přirovnání

### **Abstract (in English):**

The subject of this bachelor thesis is Czech similes, which contain lexemes identifying domestic animals and whose comparator is a conjunction such as. The aim of the work is to search for a list of similes and to describe the frequency features of the searched for idioms, as well as their variantity. The chosen method is the analysis of potential similes in the corpus SYN version 9, which is labelled by the frazeologically tool called FRANTA. The acquired similes of the most-frequented lemma *dog* are compared with data from dictionaries (*Dictionary of Czech Phraseology and Idiomatics 1: Comparisons, Animal Names in Czech Phraseology and Idiomatics: Thematic phraseology dictionary I*) and with spoken corpus (ORAL version 1, Ortofon version 2). The results of the analysis show a low incidence of similes in the corpus, and the percentage of comparisons is in the order of units. The comparison results did not reveal emerging similes.

**Key words (in English):** domestic animals, frequency, phraseology and idiomatics, phraseological annotation and text analysis, similes

## Obsah

1 Úvod ..... 7
2 Frazeologie a idiomatika ..... 9
2.1 Frazém a idiom ..... 9
2.2 Klasifikace frazémů ..... 10
2.3 Funkce frazémů ..... 11
3 Přirovnání ..... 11
3.1 Struktura přirovnání ..... 12
3.1.1 Formální hledisko ..... 12
3.1.2 Sémantické hledisko ..... 12
3.2 Funkce přirovnání ..... 14
3.3 Přirovnání v dalších jazykových příručkách ..... 14
3.4 Přirovnání na bázi zvířat ..... 15
3.5 Obecné jazykové rysy ..... 16
3.6 Dělení ..... 16
4 FRANTA ..... 17
5 Zdroj a zpracování dat ..... 18
6 Představení užitého materiálu ..... 19
6.1 Korpusová data ..... 19
6.2 Slovníky ..... 20
7 Popis práce ..... 22
7.1 Výběr dat a jejich třídění ..... 22
7.2 Vyhledávání dat ..... 23
7.3 Frekvence ..... 25
8 Výsledky ..... 26
8.1 Shrnutí výsledků ..... 26
8.1.1 Heslo pes ve slovnících a v mluvených korpusech ..... 28
8.2 Výpis výsledků ..... 30
8.2.1 Dobytěk ..... 31
8.2.2 Drůbež ..... 37
8.2.3 Mazlíčci ..... 39
9 Závěr ..... 43
10 Seznam použité literatury ..... 45

Příloha č. 1 ..... 49
Příloha č. 2 ..... 57

## 1 Úvod

Bakalářská práce se věnuje přirovnáním, která obsahují lexémy označující domácí zvířata. Konkrétně je předmětem zkoumání vybraný vzorek českých přirovnání obsahující označení pro některé z domácích zvířat, jejichž komparátorem je spojka *jako*. Práce si klade několik cílů. Zaprvé vyhledat co nejkomplexnější seznam tohoto typu přirovnání, a to pomocí korpusových nástrojů, jako je Frazémová anotace a textová analýza (FRANTA) a KonText. Sekundárním úkolem poté bude analyzovat rysy vyhledaných frazémů, především frekvenční – absolutní frekvenci přirovnání u jednotlivých zvířat, poté i frekvenční rozdíly v různých typech textů. Kromě frekvenčních vlastností se práce ve zkratce zaměří i na množství a podobu variant vybraných přirovnání či vysvětlení méně známých přirovnání na základě kontextu, v kterých se vyskytují.

Motivací k výběru tohoto tématu práce byl fakt, že i přes obsáhlý základ, který reprezentuje *Slovník české frazeologie a idiomatiky* vytvořený F. Čermákem a kolektivem autorů, je ve většinové společnosti uživatelů českého jazyka zájem o předmět frazeologie a idiomatiky spíše okrajový. Přitom je tento předmět bohatým zdrojem kulturního dědictví českého jazyka.

Obsahem teoretické části práce je vysvětlení základních pojmů frazeologie a idiomatiky, především jednotek a jejich klasifikace a funkce. Dále se práce zaměřuje na konkrétní jednotku, a to přirovnání. Především prostřednictvím vědecké práce F. Čermáka a E. Mrhačové představí přirovnání, jeho strukturu, funkci a klasifikaci. V další části bude tento výklad porovnán s jazykovědnými příručkami a mluvicemi, jako je *Mluvnice současné češtiny* (Cvrček, 2010), *Příruční mluvnice češtiny* (Karlík, Nekula, Rusínová, 2012) a *Nový encyklopedický slovník češtiny* (Karlík, Nekula, Pleskalová, 2012–2020).

V teoretické části práce se představí užitý materiál, kromě korpusových dat jsou informace o přirovnání v praktické části práce čerpány i z 1. dílu *Slovníku české frazeologie a idiomatiky 1: Přirovnání* (Čermák, 2009) od F. Čermáka a frazeologického slovníku E. Mrhačové *Názvy zvířat v české frazeologii a idiomatice: Tematický frazeologický slovník I.* (Mrhačová, 1999).

Dále práce teoreticky seznamuje i s korpusovým nástrojem FRANTA, který je stěžejní pro praktickou část práce. Nástroji FRANTA se věnuje studie M. Hnátkové *Značkování frazémů a idiomů v českém Národním korpusu s pomocí Slovníku české frazeologie a idiomatiky* (Hnátková, 2002), článek M. Hnátkové a M. Kopřivové *From*

*Dicitionary to Corpus* (Hnátková, Kopřivová, 2014) a informace z portálu Českého národního korpusu.

Praktická část se soustředí na frekvenční zastoupení přirovnání, která obsahují označení zvířat, v porovnání s celkovým počtem lexémů označujících tato zvířata v korpusu. Blíže se soustředí na vybrané zvíře (*pes*) spolu s jeho jazykovými obdobami a porovnává výsledná data z psaného korpusu s hesly ze slovníku F. Čermáka a E. Mrhačové a s mluvenými korpusy ČNK.

## 2 Frazeologie a idiomatika

Frazeologie a idiomatika je jazykovědná disciplína zabývající se zkoumáním a popisem specifických jazykových jednotek, kterými jsou frazémy a idiomy, zároveň tento termín označuje i celkový soubor takových jednotek v jazyce či např. soubor frazémů a idiomů typických pro určitého autora.<sup>1</sup>

### 2.1 Frazém a idiom

V českém prostředí se frazeologií a idiomatikou zabývá především F. Čermák, který frazém a idiom definuje takto: „*Frazém a idiom je takové nemodelové a ustálené syntagma prvků, z nichž (aspoň) jeden je z hlediska druhého členem extrémně omezeného a zavřeného paradigmatu (formálně a většinou i sémanticky)*.“<sup>2</sup>


[…]

- *našlapovat jako kočka* – 13 výskytů
- *prskat jako kočka* – 11 výskytů
- *chodit jako kočka* – 10 výskytů
- *škrábat jako kočka* – 5 výskyty
- *mít oči jako kočka* – 4 výskyty
- *být mrštný jako kočka* – 3 výskyty

- *přenášet jako kočka koťátka* – 3 výskyty
- *chodit jako kočka kolem horké kaše* – 2 výskyty
- *lísat se jako kočka* – 2 výskyty
- *mít se rádi jako kočka s myší* – 2 výskyty
- *bránit se jako divoká kočka* – 1 výskyt
- *být utahaný jako kočka* – 1 výskyt
- *číhat jako kočka na myš* – 1 výskyt
- *tahat jako kočka koťátka* – 1 výskyt

## **Kotě**

Procentuální zastoupení přirovnání obsahující lemma *kotě* je 2,9 % (87 výskytů) z celkového počtu 2 997 výskytů lemmatu *kotě a* ve vytvořeném subkorpusu.

- *jako koťata* – 38 výskytů
- *být utahaný jako kotě* – 20 výskytů
- *utopit jako koťata* – 7 výskytů
- *být ospalý jako kotě* – 5 výskytů
- *příst jako kotě* – 5 výskyty
- *být hravý jako kotě* – 4 výskyty
- *přenášet jako kočka koťata* – 3 výskyty
- *být jako kotě* – 2 výskyty
- *být slepý jako kotě* – 2 výskyty
- *mazlivý jako kotě* – 1 výskyt
- *tahat jako kočka koťata* – 1 výskyt
- *vypadat jako utopené kotě* – 1 výskyt

## **Kocour**

Procentuální zastoupení přirovnání obsahující lemma *kocour* je 0,3 % (18 výskytů) z celkového počtu 6 464 výskytů lemmatu *kocour* ve vytvořeném subkorpusu.

- *drápat jako kocour* – 8 výskytů
- *chodit jako kocour kolem horké kaše* – 4 výskyty
- *vypadat jako kocour v botách* – 3 výskyty

- *prskat jako kocour* – 2 výskyty
- *mhourit oči jako kocour* – 1 výskyt

### **Štěně**

Procentuální zastoupení přirovnání obsahující lemma *štěně* je 0,05 % (2 výskyty) z celkového počtu 4 181 výskytů lemmatu *štěně* ve vytvořeném subkorpusu.

- *být opilý jako štěně* – 1 výskyt
- *být ospalý jako štěně* – 1 výskyt

### **Fena**

Procentuální zastoupení přirovnání obsahující lemma *fena* je 0,06 % (1 výskyt) z celkového počtu 1 809 výskytů lemmatu *fena* ve vytvořeném subkorpusu.

- *ňafat jako fena* – 1 výskyt

## 9 Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabývala českými přirovnáními, která obsahovala lemma vybraných domácích zvířat a jejichž komparátorem je spojka *jako*. Zdrojem dat byl primárně korpus SYN verze 9 frazeologicky označovaný nástrojem FRANTA. Výsledky nejfrekventovanějšího zvířete (*psa*) byly navíc porovnávány se slovníky (*Názvy zvířat v české frazeologii a idiomatice: Tematický frazeologický slovník I., Slovník české frazeologie a idiomatiky 1: Přirovnání*) a s mluvenými korpusy (ORAL verze 1, Ortofon verze 2). Zjišťovala jsem frekvenční rysy jednotlivých přirovnání, poté jejich variantnost, ve vybraných případech význam a funkci.

Celkově se procentuální zastoupení přirovnání v korpusu pohybuje v rozmezí 0,1 % až 3,7 % (v porovnání s celkovým počtem výskytů zvířete v korpusu). Největší procentuální zastoupení je u lemmatu *prase* (3,7 %), naopak nejmenší je u lemmatu *štěně* (0,05 %). Největší i nejmenší procentuální zastoupení neodpovídá počtu přirovnání u daných zvířat. Nejrozmanitější obsah přirovnání je u zvířete *pes* (33 výskytů různých přirovnání), pouze jedno přirovnání je hned u několika zvířat, jsou jimi *kuře*, *kačer*, *čokl* (expresivní varianta základního výrazu *pes*) a *fena*. Nejvíce se přirovnání objevují v beletrii. Z výzkumu vyplývá, že předmět frazeologie a idiomatiky je okrajovou, avšak nedílnou součástí českého jazyka. Tento poznatek je pouze hrubým odhadem, pro přesnější vyjádření by bylo třeba analyzovat více typů frazémů a idiomů.

Variantnost u přirovnání se projevuje především ve změně jejich formální stránky, dochází k obměně různých slovních druhů, délky přirovnání či k vyjádření různými synonymními tvary, která nesou určitou míru expresivity. K výraznějším obměnám však nedochází.

Ve slovnících se nachází větší počet přirovnání obsahující lemma *pes* než v psaném korpusu SYN verze 9. V korpusu se nevyskytují nová přirovnání, která by se nedala naleznout ve slovnících v podobné či stejné verzi. V mluvených korpusech se objevují nová přirovnání, ale jejich počet je v řádu jednotek, tudíž se nedá na základě takto zanedbatelného počtu hovořit o nově vzniklých ustálených přirovnáních. Z porovnání by vycházelo, že dochází k mírnému úpadku používání přirovnání. Toto tvrzení však nelze takto jednoduše potvrdit s ohledem na malé množství dat a na fakt, že frazeologie je předávána především ústně a já jsem porovnávala primárně data z psaného korpusu.

S výsledky výzkumu by se dalo dále pracovat. Data by mohla být porovnána s edukativními materiály, zde by bylo zapotřebí analyzovat i další druhy frazémů a

idiomů. Na základě potencionálních výsledků by se mohly aktualizovat informace o frazeologii a idiomatice vhodné k výuce.
