Bakalářská práce přináší zajímavé téma, představuje a analyzuje česká přirovnání obsahující názvy vybraných domácích zvířat. Přínos bakalářské práce shledávám v částečném zmapování užívání těchto přirovnání v současném úzu na základě jejich výskytu v korpusu SYNv9. Práce tak nejen poskytuje aktuální frekvenční údaje, ale může také sloužit i jako motivace pro další, rozsáhlejší výzkumy české frazeologie.

1. Koncepce práce

Bakalářská práce má promyšlenou koncepci i obsah: zahrnuje teoretickou a empirickou část strukturovanou v devíti kapitolách, dále seznam použité odborné literatury a dvě materiálové přílohy. Autorka celkem jasně a stručně formuluje metodologii a záměr své práce. Vesměs využívá příslušnou lingvistickou terminologii správně, jediným opakujícím se problémem je směšování jazykové a mimojazykové reality – takovému (vesměs eliptickému či zkratkovitému) nepřesnému vyjadřování by prospělo funkční užívání metajazyka. (Příklady viz níže v přehledu.)

Hodnocení: A–B

2. Metodologie a zpracování dat

Pro stanovený záměr práce využívá odpovídající metodologické postupy: vhodně volí východisko a zdroj excerptce analyzovaného materiálu v korpusu označkováném nástrojem FRANTA (nástroj sloužící automatické identifikaci frazémů a ustálených kolokací) a nejfrekventovanější přirovnání konfrontuje s existujícím lexikografickým zpracováním. Zjištěná fakta a údaje však pouze zaznamenává, bez náznaku jejich interpretace či zobecnění. Ačkoli se jedná o dílčí sondu a účelně omezený záběr, bylo by vhodné překročit rámec konstatování. Mnohé zjištěné výsledky jsou zajímavé, většinou jsou však rozptýleny v toku textu: nejen pro názornost, ale i pro srozumitelnost a obsahovou hierarchizaci a hodnocení by bylo vhodné prezentovat kvantitativní údaje (zejména frekvenční) přehledně a souhrnně v tabulce či grafu, tedy zřetelně a výhodně pro jednodušší návazná srovnávání, hodnocení, analýzy. V příloze 2 by tak bylo užitečné tabulky s přirovnáními excerptovanými ze 3 zdrojů postavit vedle sebe.

Hodnocení: B

3. Práce s odbornou literaturou

Práce je založena na dostatečném množství relevantní odborné literatury, citační normy jsou v ní dodržovány jak v závěrečném seznamu, tak ve vlastním textu (včetně poznámkového aparátu). Reference a citace jsou důsledně odlišovány od vlastního textu.

Hodnocení: A

4. Formální úroveň práce

Bakalářská práce vykazuje náležité rysy odborného textu, má přiměřený rozsah. Její text je koherentní, analyzovaná data pro empirický výzkum jsou dostupná a přehledně prezentovaná v přílohách práce. V textu se vyskytují dílčí formulační nedostatky (viz příklady níže).

Hodnocení: A

V přehledu uvádím ukázky drobných obsahových, terminologických či formulačních a formálních nedostatků, příp. komentář k nim (tematicky se týkají částí posudku 1–4):

Obsah, přesnost vyjádření

1) s. 10: *Expresivita není pouze významová, ale i formální. Projevuje se často nápadnou odchylkou či kontrastem vůči formě i významu obvyklého jazykového projevu. Pro doložení tohoto jevu bychom mohli použít výše zmíněný příklad hlava děravá.*

– Je postpozice u tohoto typu kolokací expresivní (zdrojem expresivity) – zde a obecně?

2) s. 25: *frazémy, které obsahují základní tvar zvířete*

– Je třeba odlišovat pojmenování jazykových prostředků (lexémů, přirovnání) a denotátů jimi označených. Viz podobně také např.:

s. 26, pozn. 66: *jiné typy frazeologických či idiomatických jednotek obsahující příslušné zvíře;*

s. 43: *Výsledky nejfrekventovanějšího zvířete byly navíc porovnány se slovníky*

s. 49: *přirovnání obsahující mnou analyzovaná domácí zvířata*

s. 67: *Finální data neobsahují všechny mnou původně představená zvířata*

3) s. 32: *varianty základního výrazu prase;* s. 40: *varianty základního výrazu pes aj.*

– V jakém významu se zde užívá termín *varianty*?

4) s. 43: *Z výzkumu vyplývá, že předmět frazeologie a idiomatiky je okrajovou, avšak nedílnou součástí českého jazyka. Tento poznatek je pouze hrubým odhadem, pro přesnější vyjádření by bylo třeba analyzovat více typů frazémů a idiomů.*

– Je předmět (teorie) frazeologie a idiomatiky opravdu součástí jazyka, nebo jazykovědy?

– A je toto konstatování skutečně výsledkem, zjištěním bakalářské práce? Pokud ano, dokažte.

Výstavba vět, vazby, konstrukce:

s. 28: *Příkladem je těžký jako kráva, kdy se se přirovnání může využít pro zdůraznění např. nějaké činnosti – je náročná, těžká jako kráva a význam zvířete vnímat vyprázdněně, to by se řadilo mezi formální přirovnání*

– stavba výpovědi a její srozumitelnost

Formulační neobratnosti, (ne)vhodnost pro odborný styl

s. 43: *V této bakalářské práci jsem se zabývala českými přirovnáními, která obsahovala lemma vybraných domácích zvířat.*

5. Celkové hodnocení

Bakalářská práce Anny Chmelíkové splňuje nároky kladené na tento typ práce. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm **výborně**.

Praha 22. 1. 2023

Ivana Bozděchová

doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.

oponentka práce